SOPRINTENDENZA
ARCHEOLOGICA
DELLA LOMBARDIA

NOTIZIARIO
1988-89




Pubblicazione realizzata
con il contributo della

CIARIPINC

CASSA DI RISPARMIO DELLE PROVINCIE LOMBARDE

Redazione: M. De Angelis d’Ossat, S. Jorio, L. Simone,
. A.M. Tamassia; hanno collaborato: L. Bottura e

R. Fazio del Nucleo Operativo di Mantova;
L. Monopoli per la parte fotografica.

Stampato presso lo stabilimento poligrafico
della Publi-Paolini, Mantova, nel mese
di dicembre 1990.

Soprintendenza Archeologica della Lombardia
via E. De Amicis 11 - 20123 Milano.

In copertina: Brescia, vicolo Settentrionale 15,
mosaico della domus, seconda meta del I sec. a.C. (foto Scalisi).



Questo volume é dedicato
alla nostra collega Patrizia Allini,
prematuramente scomparsa nel 1989






Indice

15 A.M. ARDOVINO Presentazione
SCAVI E RICERCHE IN INSEDIAMENTI DI ETA’ PREISTORICA E PROTOSTORICA
Provincia di Bergamo, localita varie - N
17 R. PoGGiant KELLER Ritrovamenti di superficie dal Paleolitico all’eta del Bronzo
Parre (BG), localita Castello
21 R. PoGaiant KELLER Abitato protostorico e romano
23 E. SiBiLiA Analisi di datazione con dosimetria termoluminescente
Ubiale-Clanezzo (BG), frazione Clanezzo, localitd Castello
24 R. PoGaGiani KELLER Insediamento neolitico e protostorico
Bovegno (BS), laghetti del Crestoso
25 C. Baroni, P. Biaat Accampamento mesolitico castelnoviano-
Cividate Camuno (BS), via Palazzo
27 R. Pocaiant KELLER Resti di insediamento paleo-mesolitico e neolitico
28 V. Fusco I resti faunistici
Manerbio (BS), cascina Remondina
30 L. SiMONE Insediamento della media eta del Bronzo
Ello (CO), localita Boggia
32 J. LORENZI Insediamento neolitico
Lecco (CO), frazione Chiuso, localita La Rocca
33 S. CasiNt Insediamento protostorico
Oltrona S. Mamete (CO), localita Zerbo di Sopra
36 J. LORENZI Rinvenimento di materiali del Bronzo Finale-prima eta del Ferro
Castelleone (CR), localita Regona
36 J. LoRENZI Insediamento dell’eta del Bronzo
Piadena (CR), localita Campo Fitti
37 L. SiMmoNE, S. TINE Insediamento dell’antica eta del Bronzo
Bagnolo S. Vito (MN), localita Forcello
38 R. DE MARINIS Abitato etrusco
Ceresara (MN), campo dell’Osone
41 R. DE MARINIS, S. ATTENE FRANCHINI, Abitato dell’eta del Bronzo
GRUPPO ARCHEOLOGICO DI REMEDELLO
42 A.D. FRANCHINI Studio sulle malacofaune
Goito (MN), frazione Sacca, locélité Ca Franchini
43 J. LORENZI Insediamento del Bronzo Finale
Poggio Rusco (MN)
44 M. CALZOLARI Reperti di eta etrusca
Viadana (MN), frazione Bellaguarda, localita Ronchi Cantoni
45 J. LORENZI Insediamento dell’eta del Bronzo
Legnano (MI), via Roma ;
46 M.A. BINAGHI Insediamento dell’eta del Bronz



Pregnana Milanese (MI)

47 M.A. BINAGHI Ascia dell’eta del Bronzo Tardo
Turbigo (MI), fiume Ticino
48 M.A. BINAGHI Ascia dell’eta del Bronzo Finale
Madesimo e Campodolcino (SO), localita Pian dei Cavalli e Borghetto
49 F. FEDELE Siti paleo-mesolitici e della preistoria recente
Valtellina (SO)
52 R. Pocgaiant KELLER Ritrovamenti del Bronzo Finale e della eta del Ferro
Bodio Lomnago (VA), localita Pizzo di Bodio
55 D. BANCHIERI Abitato spondale neolitico
Malpensa (VA)
57 M.A. BINAGHI Indagini archeologiche preventive
Lago di Monate (VA)
57 M.A. BINAGHI Indagini subacquee
SCAVI DI NECROPOLI DI ETA’ PREISTORICA E PROTOSTORICA
Garlasco (PV), cascina Baraggia
59 L. SmmoNE Tombe galliche
Gravellona Lomellina (PV), localita Monte Giano
60 L. SiMONE Necropoli dell’eta del Bronzo Tardo-Finale
Sesto Calende (VA), localita Carrera
62 M.A. BINAGHI Tomba della cultura di Golasecca
Sesto Calende (VA), via Marconi-via Bellaria
62 M.A. BINAGHI Tombe della cultura di Golasecca
Vergiate (VA), brughiera della Garzonera
64 M.A. BINAGHI Tumuli preistorici
ARTE RUPESTRE
Borno (BS)
67 R. PoGaiant KELLER, G.C. VAIRA Stele calcolitiche
Ossimo (BS), localita Asinino e Passagrop
69 F. FEDELE Siti cultuali con statue-menhir
SCAVI E RICERCHE IN INSEDIAMENTI DI ETA’ ROMANA, MEDIEVALE E RINASCIMENTALE
Bergamo, piazza Mascheroni, area ex Giardinetto
73 M. ForRTUNATI, M. VITALI Strutture murarie post-medievali
74 G.M. LaBaA Notizie sul sito
Bergamo, via Solata 8
74 M. FORTUNATI, M. VITALI Edificio di eta romana
Arzago d’Adda (BG), via Leopardi
76 M. FORTUNATI Villa romana
77 E. SiBiLia, L. DELLA TORRE Analisi di datazione con dosimetria termoluminescente
Fornovo S. Giovanni (BG), localita Brolo
78 M. FORTUNATI, M. VITALI Saggi di scavo
79 E. FinzI Indagini georadar
Lovere (BG), via Martinoli
80 E. FiNnz1 Indagini georadar
Treviolo (BG)
80 E. SiBiia, L. DELLA TORRE Analisi di datazione con dosimetria termoluminescente
Brescia, via B. Avogadro
81 G. BotTuRrl, R. PARECCINT

Tratto urbano dell’acquedotto triumplino e vasca di ripartizione d’eta
romana



82
85

86

87
88

88

89

91
92
93
95
95

96

97

101

101

103

103

105
109
109
110
111
111

113
113

114

115

116

117

118

118

119

F. Rossi
A. PERIN

A. BREDA

F. Rossi
REsTAURI ForMICA

G.C. VAIRA

<

. MARIOTTI

. LAIDELLI

. IL ForTE

. PERENCIN

. Rosst

. PorTULANO

wHmo o

A. BREDA

A. BREDA

R. PaArecciNi, G. BOTTURI

F. GamorTTl, F. Rosst

G. IL ForTE

M. BorLa, D. RESINELLI

. RoFria
. ForMmiCcA
. RoFF1A
. ForMmica
TonnN1

mo zwurord

. RoFrF1a

>

. ViLra

F. Rosst

J. Bissopr, L. DE VANNA

M. FORTUNATI

P. MASCIADRI

M. DE ANGELIS D’OsSAT

F. IsaccHI

. CAsIrRATI, P. PaNZzERI, P. PEZZOLI

. ALESSANDRINI, R. BUGINI

Breno (BS), localita Spinera
Santuario di Minerva
Considerazioni sulla ricostruzione grafica del santuario di Breno

Castenedolo (BS)
Resti di insediamenti rurali d’eta romana

Cividate Camuno (BS), via Palazzo
Resti di abitazione romana
Intervento di conservazione

Cividate Camuno (BS), via Palazzo 39-15
Tratti di conduttura romana

Cividate Camuno (BS), teatro romano
Scavo 1988 - Scavo 1989

Desenzano (BS), villa romana
Rinvenimenti in via Crocefisso
Altri rinvenimenti
Nuovi sondaggi
Considerazioni
I materiali

Ghedi (BS)
Mura rinascimentali

Iseo (BS), area della Pieve
Valutazione dei depositi archeologici

Nave (BS), localitda Medolo
Struttura di eta romana

S. Felice del Benaco (BS), Baia del Vento
Insediamento di eta romana

Sirmione (BS), via Casello 2
Resti di struttura muraria

Sirmione (BS), via Vittorio Emanuele
Area pluristratificata

Sirmione (BS), zona archeologica delle Grotte di Catullo

Villa Romana
Lo scavo
Restauro del pavimento sopra la ‘‘grande cisterna’’ (66)
Considerazioni
Restauro delle cisterne (91a e 91b)
Restauro degli intonaci dipinti
Indagine dinamica per la valutazione della capacita di resistenza delle
strutture murarie a fronte di eventi sismici
Indagini tecniche sulle pietre da costruzione e sugli intonaci dipinti
Prospezioni geofisiche
Muro di fortificazione tardoantico
1l restauro

Toscolano Maderno (BS), villa romana
Campagna di rilevamento

Carta archeologica della provincia di Brescia

Como, via Vittani 13
Edificio pubblico di eta romana

Caslino D’Erba (CO)
Rinvenimento di struttura architettonica

Cremia-Vercana (CO)
Saggi archeologici relativi alla strada “‘Regina’’

Erba (CO), frazione Parravicino
Ritrovamento medievale



120

123
123

124
125

126

127

128

129
131

134

135

137

139
141

142

145

146

147

148
151

152

155

156

158

160
167

168
170

P. BakEr, G. Brogioro,
L. CASTELLETTI, C. CATTANEO

M. DE ANGELIS D’OsSAT
R. Grassi

M. FORTUNATI
D. Rosant

L. Passt PITCHER

L. Passt PITCHER

L. Passt PITCHER

J. BisHopr, L. Passt PITCHER
G. SENA CHIESA

L. Passt PITCHER

A.M. TaMASSIA

A.M. TAMASSIA

S. ATTENE FRANCHINI
A. BELLUZZI

S. ATTENE FRANCHINI

A.M. TaMassia

A.M. TAMASSIA

S. BoNowmr

S. ATTENE FRANCHINI
A. BELLUZZI
A .M. TamassIA

A. BREDA

S. Bonomr

A. E S. ANGHINELLI

S. Jorio

S. Jorio
E. Finzi

A. CERESA MoRI, R. PROSPERI
E. SiBiL1A, C. ZELASCHI

Galbiate (CO), Monte Barro
Scavo del grande edificio e di due torri

Longone al Segrino (CO), localita Lido
Indagine archeologica
Prospezione georadar

Pontelambro (CO), localita Schieppo
Edificio abitativo di eta tardoromana
Analisi di campioni di malta romana

Cremona, corso Garibaldi
Edifici di eta romana

Cremona, piazza della Pace
Strada romana

Cremona, cortiletto del Torrazzo
Saggi di scavo

Calvatone (CR), localitd Costa S. Andrea
“Vicus’’ di eta romana
Insediamento romano

Olmeneta-Ostiano (CR)
Esplorazioni di insediamenti di eta romana

Mantova, piazza Canonica S. Pietro 10-11
Edificio altomedievale

Mantova, S. Pietro in Cattedrale
Testa femminile

Mantova, Palazzo Te

Cortile Sud
Antiche strutture
Note storiche sulla “‘casetta rustica’’

Cortile dell’esedra
Fontane

Bagnolo S. Vito (MN), fondo Ca’ Rossa
Capitelli di lesena

Bagnolo S. Vito (MN), loghino Pennello
Epigrafe funeraria

Bozzolo (MN), corte Abbazia della Gironda
Statuetta di Fortuna

Marmirolo (MN), palazzi gonzagheschi
Saggi di scavo
Note storiche sulla villa gonzaghesca
Testa maschile

Monzambano (MN), localitd Mansarine
Villa romana

Quistello (MN), localitd Marchesa
Insediamento tardoromano

Viadana (MN), frazione Cogozzo

Rinvenimenti del periodo romano e dell’etd del Bronzo

Milano, piazza degli Affari
Strutture del teatro romano

Lodi Vecchio (MI)
Ricerche su “‘Laus Pompeia’’
Prospezioni georadar

Melegnano (MI), Castello Medici di Marignano
Strutture edilizie

Analisi di datazione con dosimetria termoluminescente



170

S. LusuARDI SIENA, D. SALSAROLA

Trezzo sull’Adda (MI), cascina S. Martino

174 M. PEARCE Lomello (PV), via Circonvallazione
Lomello (PV), Villa Maria
175 H. Brakg, C. MACCABRUNI Cinta muraria e edifici medievali
Piuro (SO), localita Borgo Nuovo, letto del fiume Mera
178 A. BOTTURA Scavo di una abitazione distrutta nel 1618
178 N. VISMARA Le monete
Casale Litta (VA), localita S. Pancrazio
180 V. MARIOTTI Edificio tardoromano
Castelseprio (VA), zona archeologica
Area a Nord della basilica di S. Giovanni
181 G.P. BrociorLo Lo scavo
183 A. DEJANA I documenti di archivio
183 CeNTRO ‘‘G. Bozza”’ Indagini tecniche sulle malte
183 E. SiBiL1A, L. DELLA TORRE Analisi di datazione con dosimetria termoluminescente
183 A. ViLLA Restauro dell’edificio VI
Le mura del Castrum
184 A. SURACE Scavi e ricerche
186 G. IL ForTE 1l restauro
187 C. SCHIEPPATI Nuovo inquadramento topografico della zona archeologica
188 A. SURACE Ricerche e rilievi
190 E. Finzi Indagini georadar
Cascina-monastero di S. Giovanni
192 A. SURACE Storia per un restauro
Gerenzano (VA)
193 M.A. BiNAGHI, R. GRrRASSI Indagini geofisiche preventive
SCAVI DI NECROPOLI DI ETA’ ROMANA, MEDIEVALE E RINASCIMENTALE
Rogno (BG), piazza Druso
195 M. FORTUNATI, M. VITALI Ritrovamenti di eta medievale
197 E. Finzi Rilievi georadar
Brescia, via S. Zeno, localita Area Patrioti
197 F. RossI Sepoltura a incinerazione di etd romana
198 A. BETTINI Borgo S. Giacomo (BS), frazione Acqualunga, Fienile delle Cave Alte
Borno (BS), piazza Umberto I
199 G. VAIRA Rinvenimento di sepolture altomedievali
Calvisano (BS), frazione Mezzane
200 A. BREDA Sepolture altomedievali
Calvisano (BS), localita Santi
201 A. BREDA Necropoli longobarda
Carpenedolo (BS), Campo Mattone
204 A. BETTINI Tomba a cassetta
204 F. Rosst Necropoli romana
Gavardo (BS), Monte Magno, localita Brea
207 P. Smmont Tomba romana
207 F. Rosst 1l corredo
Iseo (BS), via Roma
208 A. BREDA Sepolture altomedievali
Manerbio (BS), localita Quintane
210 B. PorTULANO, S. MATTIOLL Necropoli romana
Montichiari (BS), pieve di S. Pancrazio
212 A. BREDA Sepolture medievali
Nave (BS), localita Campanile
213 R. ParecciNi, G. BOTTURI Tomba medievale



Pontoglio (BS), cascina Gonzarola
214 F. Rosst Recupero di corredo tombale tardorepubblicano

Sarezzo (BS), Monte S. Emiliano
214 R. PARECCINI Tomba medievale

Cantu (CO), localitd Mirabello

215 M. DE ANGELIS D’OSSAT Area sepolcrale
Canzo (CO)
215 F. IsaccHI Tomba medievale

Valbrona (CO), via De Herra
216 F. IsaccHl Rinvenimento tombe

Cremona, viale Trento e Trieste
216 L. Pass1 PITCHER Tombe di eta romana

Marcaria (MN), frazione Campitello

217 S. E A. ANGHINELLI, Necropoli medievale
S. ATTENE FRANCHINI
Corbetta (MI), frazione Soriano, via Fogazzarotto 112
219 S. Jorio Scavo di una tomba
Legnano (MI), via P. Micca
221 M.A. BINAGHI Necropoli romana
Nosate (MI)
222 M.A. BINAGHI Tomba romana
Broni (PV), piazza Vittorio Veneto, area Gallo
223 P. ALLINI Tombe medievali e strutture rinascimentali
Cocquio-Trevisago (VA), via Costere
224 V. MARIOTTI Necropoli romana
Oggiona - S. Stefano (VA)
225 V. MARIOTTI Tomba tardoromana
SCAVI PLURISTRATIFICATI URBANI
Bergamo, area a Nord della Biblioteca Civica “‘A. Maj’”’
229 R. PocGaGiant KELLER Strutture preromane e romane
234 S. TonNI Restauro di intonaci
Bergamo, Citta Alta
235 M. FOoRTUNATI, M. ViraLl, A. ZoNca Documentazione dei cantieri stradali
237 R. Grasst Indagine georadar in via S. Grata
239 A. Breda Brescia, Castello, cortile del mastio visconteo
241 F. Rosst Brescia, corso Magenta, area del Liceo ‘‘Arnaldo’’
246 F. Rossi Brescia, via Musei 43
247 F. Rosst Brescia, via Musei, palazzo Martinengo Cesaresco
249 F. Rosst Brescia, via Musei, casa Pallaveri
252 J. Bisropr, G.P. Brocioro, Brescia, S. Giulia
L. DE VanNa
Brescia, vicolo Settentrionale 15
255 F. Rosst Rinvenimento di “‘domus’’ romana
Mantova, Palazzo Ducale
257 S. ATTENE FRANCHINI, G. RODIGHIERO Strada romana
258 * A.M. TAMASSIA Considerazioni
259 A. CERESA Mori, N. WHITE Milano, piazza Boito

10



Milano, largo Corsia dei Servi

261 A. CEREsA Mori, N. WHITE Scavo presso la chiesa di S. Vito al Pasquirolo
263 A. ViLLA Restauro conservativo di alcune testimonianze architettoniche
Milano, corso Europa 16
264 A. CERESA MORI Scavo nel cortile
266 B. Howes Milano, via Mengoni
267 A. CEREsA Mori, B. Howes Milano, via Mercanti
268 P. BLockLEY, D. CaporuUsso, N. WHITE Milano, piazza Missori
271 D. CAPORUSSO Milano, corso di Porta Romana 2
273 P. BLockLEY, D. CAPORUSSO Milano, via Romagnosi
SCAVI DI CHIESE E DI COMPLESSI RELIGIOSI
Bergamo, chiesa di S. Fermo
277 M. FORTUNATI Strutture e tombe antiche
279 M. ForTUNATI, M. VITALI Stele funeraria di eta romana
Almenno S. Bartolomeo (BG), S. Tome
280 M. FORTUNATI, M. VITALI Saggi di scavo
281 E. FiNz1 Prospezioni georadar
282 M. ForTUNATI, M. VITALI Almenno S. Salvatore (BG), chiesa di S. Giorgio
Bagnolo Mella (BS)
284 A. BREDA Pieve altomedievale
286 A. BrREDA, G. LAIDELLI Cologne Bresciano (BS), chiesa di S. Eusebio
287 A. BrREDA Provaglio d’Iseo (BS), ex monastero di S. Pietro in Lamosa
290 J. BisHopr, L. PAssi PITCHER Cremona, ex chiesa dei SS. Vitale e Geroldo
Palazzo Pignano (CR), pieve di S. Martino
294 J. BisHor, L. PAssi PITCHER Chiesa battesimale
295 A. PERIN Proposta di ricostruzione grafica
Cavriana (MN), rocca Gonzaga
295 A. BREDA Scavo nella chiesa di S. Biagio
Sabbioneta (MN), chiesa dell’Incoronata
298 S. ATTENE FRANCHINI Scavo nella tomba di Vespasiano Gonzaga
299 E. Bepini, G. ForNAcCIARI, F. MALLEGNI I reperti umani
302 S. ATTENE FRANCHINI S. Benedetto Po (MN), monastero di S. Benedetto in Polirone
305 M.P. ROSSIGNANI Milano, basilica di S. Lorenzo
307 P. BrockieYy, D. CAPORUSSO Milano, monastero di S. Maria della Vittoria
309 A. CEREsA Mori, B. Howes Milano, basilica di S. Simpliciano
310 M. DE ANGELIS D’OssAT Vimercate (MI), chiesa della Beata Vergine
312 A. GUGLIELMETTI, V. MARIOTTI, Cairate (VA), monastero dell’Assunta
E. PERENCIN
313 F. GHIDOTTI, V. MARIOTTI Caravate (VA), chiesa di S. Agostino
315 V. MARIOTTI Sumirago (VA), chiesa di S. Maria della Purificazione
317 V. MARIOTTI Vergiate (VA), chiesa di S. Martino
RESTAURI
Milano, via Circo 9
319 A. CERESA MORI Restauro di un tratto della curva del circo

11



320 N. ScaList Situazione delle mura prima dell’intervento
Milano, corso Vittorio Emanuele 13
321 A. ViLLa Restauro conservativo del cosiddetto “Omm de Preja’
Milano, basilica di S. Ambrogio, cappella di S. Vittore in Ciel d’Oro
322 A. SURACE Restauro dei mosaici
MUSEI
Ghisalba (BG)
325 R. PocGiant KELLER, A. CERESA MORI “Antiquarium’’ comunale
Capo di Ponte (BS), Parco Nazionale delle Incisioni Rupestri ¢ Area dei
Massi di Cemmo
326 R. PoGGiant KELLER Allestimento del Parco e dell’ “Antiquarium’’
Cividate Camuno (BS)
328 F. Rosst Museo Archeologico Nazionale della Valle Camonica
Lonato (BS)
329 F. Rosst “Antiquarium’’ della fornace romana
Como, Museo Civico Archeologico
330 M. UroLbr Allestimento del Lapidario romano
330 N. Scauvist Intervento conservativo sul materiale lapideo
Teglio (SO)
331 R. PoGaiant KELLER “Antiquarium Tellinum’’
MOSTRE
Milano - Como
333 A. CERESA MoORI Le colonne di S. Lorenzo. Storia e restauro di un monumento romano
Milano
334 R. PocaGiant KELLER Valtellina e mondo alpino nella preistoria
Milano
336 D. Carorusso 1l monastero delle Signore Bianche. Scavi archeologici a S. Maria del-
la Vittoria
CATALOGAZIONE
337 A. SURACE Attivita 1988-1989
RICERCHE SCIENTIFICHE
Como, Museo Civico Archeologico
339 L. CASTELLETTI Attivita del Laboratorio di Paletnobotanica

12



Indice topografico

Almenno S. Bartolomeo (BG), pp. 280-282
Almenno S. Salvatore (BG), pp. 282-284
Arzago d’Adda (BG), pp. 76-77

Bagnolo Mella (BS), pp. 284-286
Bagnolo S. Vito (MN), pp. 38-40; 145-146
BERGAMO, pp. 73-75; 229-239; 277-279
BERGAMO, provincia di, p. 17-21
Bodio Lomnago (VA), p. 55-56

Borgo S. Giacomo (BS), p. 198-199
Borno (BS), pp. 67-69; 199-200

Bovegno (BS), pp. 25-26

Bozzolo (MN), p. 147

Breno (BS), pp. 82-85

BRESCIA, pp. 81-82; 197-198; 239-257
BRESCIA, provincia di, pp. 116-117
Broni (PV), pp. 223-224

Cairate (VA), pp. 312-313
Calvatone (CR), pp. 129-134
Calvisano (BS), pp. 200-204
Campodolcino (SO), pp. 49-52
Cantu (CO), p. 215

Canzo (CO), p. 215

Capo di Ponte (BS), pp. 326-328
Caravate (VA), pp. 313-315
Carpenedolo (BS), pp. 204-206
Casale Litta (VA), p. 180
Caslino d’Erba (CO), p. 118
Castelleone (CR), p. 36
Castelseprio (VA), pp. 181-193
Castenedolo (BS), pp. 86-87
Cavriana (MN), pp. 295-298
Ceresara (MN), pp. 41-42

Cividate Camuno (BS), pp. 27-30; 87-91; 328-329

Cocquio Trevisago (VA), pp. 224-225
Cologne Bresciano (BS), pp. 286-287
COMO, pp. 117; 330-331; 333-334; 339
Corbetta (MI), pp. 219-221

Cremia (CO), pp. 118-119
CREMONA, pp. 126-128; 216; 290-294

Desenzano (BS), pp. 91-96

Ello (CO), pp. 32-33
Erba (CO), p. 119

Fornovo S. Giovanni (BG), pp. 78-79

Galbiate (CO), pp. 120-122

Garlasco (PV), pp. 59-60

Gavardo (BS), pp. 207-208
Gerenzano (VA), p. 193

Ghedi (BS), pp. 96-97

Ghisalba (BG), p. 325

Goito (MN), pp. 43-44

Gravellona Lomellina (PV), pp. 60-61

Iseo (BS), pp. 97-100; 208-209

Lecco (CO), pp. 33-35
Legnano (MI), pp. 46-47; 221-222

Lodi Vecchio (MI), pp. 160-167
Lomello (PV), pp. 174-177
Lonato (BS), pp. 329-330
Longone al Segrino (CO), p. 123
Lovere (BG), p. 80

Madesimo (SO) pp. 49-52
Malpensa (VA), p. 57

Manerbio (BS), pp. 30-31; 210-211
MANTOVA, pp. 135-144; 257-259
Marcaria (MN), pp. 217-219
Marmirolo (MN), pp. 148-151
Melegnano (MI), pp. 168-170

MILANO, pp. 158-160; 259-275; 305-310; 319-323; 333-336

Monate lago (VA), pp. 57-58
Montichiari (BS), pp. 212-213
Monzambano (MN), pp. 152-154

Nave (BS), pp. 101; 213
Nosate (MI), p. 222

Oggiona-S. Stefano (VA), pp. 225-227
Olmeneta (CR), pp. 134-135

Oltrona S. Mamete (CO), p. 36
Ossimo (BS), pp. 69-72

Ostiano (CR), pp. 134-135

Palazzo Pignano (CR), pp. 294-295
Parre (BG), pp. 21-23

Piadena (CR), p. 37

Piuro (SO), pp. 178-179

Poggio Rusco (MN), pp. 44-45
Pontelambro (CO), pp. 124-126
Pontoglio (BS), p. 214

Pregnana Milanese (MI), p. 47
Provaglio d’Iseo (BS), pp. 287-290

Quistello (MN), pp. 155-156
Rogno (BG), pp. 195-197

Sabbioneta (MN), pp. 298-302

S. Benedetto Po (MN), pp. 302-304
S. Felice del Benaco (BS), pp. 101-102
Sarezzo (BS), p. 214

Sesto Calende (VA), pp. 62-63
Sirmione (BS), pp. 103-114

Sumirago (VA), pp. 315-317

Teglio (SO), pp. 331-332

Toscolano Maderno (BS), pp. 115-116
Treviolo (BG), p. 80

Trezzo sull’Adda (MI), pp. 170-174
Turbigo (MI), p. 48

Ubiale-Clanezzo (BG), pp. 24-25

Valbrona (CO), p. 216

Valtellina (SO), pp. 52-55
Vercana (CO), pp. 118-119
Vergiate (VA), pp. 64-66; 317
Viadana (MN), pp. 45-46; 156-157
Vimercate (MI), pp. 310-311

13






I Notiziari di Soprintendenza una volta non c’erano. Tutti gli scavi italiani erano pubblicati sul vecchio,
glorioso «Notizie degli Scavi». In tutti noi é rimasta un po’ di nostalgia per quella vecchia rivista; abbiamo
amato i numeri storici, di cent’anni fa, quando il Fiorelli, primo direttore generale delle Antichita e Belle
Arti, ragguagliava direttamente sulle scoperte fatte dai suoi - pochissimi - funzionari, con una forma in cui
si avverte uno strano, ma gradevole, contrasto tra l’esposizione piana, quasi dimessa, e le strepitose scoperte
che vengono presentate. Ci ricordiamo con affetto quella classificazione territoriale un po’ démodée, che se-
guiva la geografia antica, che voleva essere un segno elitario, un messaggio di dotti ad altri dotti, ma al tempo
stesso superava con un tratto geniale tutti i campanilismi e le piccole realta regionali che ci affliggono. Ed
abbiamo nostalgia persino di quelle assurde e scomodissime copertine di carta azzurra, che i rilegatori taglia-
vano facendo sparire ogni traccia di indice; tutti le detestavano, pero hanno segnato anch’esse una stagione
degli studi.

Oggi, su scala nazionale, si scava molto di piul e con tecniche di documentazione molto pini complesse, pro-
ducendo molto pint materiale da pubblicare. Il vecchio «Notizie Scavi» non potrebbe pitl svolgere la funzione
di un tempo (anche se, essendo citato in vecchi regolamenti come sede privilegiata di pubblicazione, ogni
tanto qualcuno, che compulsa i regolamenti ma ignora lo sviluppo della ricerca archeologica, pretende di
riesumarne la funzione), ed ogni Soprintendenza deve provvedere al proprio bollettino. Qualcuna & gia arri-
vata all’edizione di due riviste diverse, una di resoconto dell’attivita annuale ed una seconda di taglio piu
critico, di riflessione sui principali problemi emersi. Scriviamo troppo? Non direi. Credo che il compito di
portare rapidamente a conoscenza la comunita scientifica dei risultati ottenuti nel lavoro sia un dovere, non
un privilegio; e che un lavoro non edito, che dovra essere ricostruito con doppio sforzo da un futuro ricerca-
tore tra archivi polverosi e cassette di materiali, sia un’occasione perduta ed uno spreco di risorse.

E’ in questo spirito che si muovono i notiziari, ed anche questo, che fornisce la fotografia fedele dell’attivita
‘svolta nel biennio 1988-1989 in Lombardia. Come tutte le foto di gruppo, anche questa fissa un insieme com-
posito. Da un lato ci sono caratteristiche positive, da sottolineare, a cominciare dal fatto che sia dato tutto
lo spazio possibile non solo ai funzionari, ma anche a tutti i collaboratori qualificati, che hanno condiviso
il peso delle fatiche e la responsabilita scientifica. Collaboratori qualificati, dicevo, cioé professionisti dotati
di tutti i requisiti accademici, cui viene dato il dovuto spazio, in attesa che, come tutti ci auguriamo, le propo-
ste dell’istituzione di un Albo degli Archeologi, che iniziano ora ad affacciarsi in Parlamento, abbiano esito
Javorevole. Dall’altro ci sono delle ombre: la Soprintendenza Archeologica della Lombardia, anche se gesti-
sce il territorio piu vasto d’Italia e cerca di coprirlo recuperando una maglia fittissima di testimonianze, va
notoriamente avanti con mezzi limitatissimi. Leggendo tra le righe del Notiziario, ci si avvede facilmente che.
lintera attivita é condizionata dalla necessita di far fronte con stanziamenti limitati al maggior numero possi-
bile di interventi, tutti, piu o meno, non differibili, perché legati ad una precisa esigenza di presenza territo-
riale. Purtroppo la Soprintendenza Archeologica di Milano non beneficia dei finanziamenti delle leggi specia-
li, che, buoni o cattivi che siano (e certo negli ultimi lustri ci sono stati gli uni e gli altri) permettono a molte
altre Soprintendenze di respirare, impostando anche I’attivita ordinaria con maggiore tranquillita. L’unica
possibilita di lavoro, oltre al risicato bilancio, é data dalle elargizioni liberali di istituzioni e privati, che con-
corrono non poco a salvare la tutela del patrimonio archeologico della Lombardia, che quantitativamente
é molto piu consistente di quanto si pensi. Emerge anche il quadro di un’attivita sbilanciata; le infinite esigen-
ze di indagine sul campo assorbono la maggior parte delle energie, e lasciano poco spazio tanto alla conserva-
zione (eppure il restauro é occasione di riflessione scientifica importante quanto la scoperta) che alla riflessio-
ne di sintesi sui tanti problemi che sono emersi negli ultimi anni di attivita. Ma questi due momenti verranno.

Ringrazio vivamente tutti gli enti, istituzioni, privati che hanno contribuito all’attivita che il Notiziario espone;
non posso nominarli tutti in questa sede, ma essi sono citati all’interno dei singoli resoconti. E ringrazio in
particolar modo la CARIPLO, autentica colonna del mecenatismo in Lombardia, per la sua liberalita che
ha permesso, fra I’altro, la stampa di questo volume.

Ritengo infine doveroso ricordare, e sono sicuro di farmi portavoce del pensiero di tutti i funzionari del-
lufficio, I’attivita svolta dalla dr. Elisabetta Roffia, che ha retto per molti anni, con grande entusiasmo e
intelligenza, la Soprintendenza Archeologica della Lombardia: il lavoro che in queste pagine viene presentato
riflette in maniera eloquente il suo impegno.

Angelo Maria Ardovino

15



Abbreviazioni

ASMn = Archivio di Stato, Mantova
ATS = Archivio Topografico della Soprintendenza Archeologica della Lombardia
NSAL  =Soprintendenza Archeologica della Lombardia, Notiziario

16



